
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
О проведении республиканской олимпиады для учителей начальных 

классов общеобразовательных организаций Республики Адыгея 
 
 

В целях выявления, поддержки и поощрения талантливых и 
творческих учителей начальных классов, совершенствования 
педагогического мастерства, повышения престижа профессии педагога 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Провести республиканскую олимпиаду для учителей начальных 

классов общеобразовательных организаций Республики Адыгея (далее – 
олимпиада).  

2. Организацию подготовки и проведения республиканской 
олимпиады поручить государственному бюджетному профессиональному 
образовательному учреждению Республики Адыгея «Адыгейский 
педагогический колледж имени Х. Андрухаева» (М.Н. Кагазежев). 

3. Утвердить:  
3.1. Положение о проведении олимпиады (приложение № 1). 
3.2. Состав организационно-методической комиссии (приложение 

№ 2).  
3.3. Состав жюри олимпиады (приложение № 3).  
3.4. Критерии оценивания эссе (приложение № 5). 
4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов, государственных общеобразовательных 
организаций, подведомственных Министерству образования и науки 
Республики Адыгея: 

4.1. Довести до сведения учителей начальных классов Положение о 
проведении олимпиады.  

4.2. Организовать участие учителей начальных классов 
подведомственных общеобразовательных организаций в олимпиаде. 



4.3. Предоставить заявки на участие в олимпиаде в государственное 
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики 
Адыгея «Адыгейский педагогический колледж им. Х. Андрухаева» 
до 13 ноября 2023 года по адресу: г. Майкоп, ул. Советская, 168, или по 
электронной почте z.duhu@mail.ru (приложение № 4). 

4.4. Обеспечить участие заявленных учителей начальных классов в 
олимпиаде. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя 
Министра образования и науки Республики Адыгея Паранук С.Р. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Исполняющий 
обязанности 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 

 
 
 

mailto:z.duhu@mail.ru


Приложение № 1 

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении республиканской олимпиады для учителей начальных 

классов общеобразовательных организаций в Республике Адыгея

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о проведении республиканской олимпиады 

для учителей начальных классов общеобразовательных организаций в 
Республике Адыгея (далее – Положение) устанавливает сроки, туры 
проведения олимпиады, этапы, перечень общеобразовательных предметов, 
по которым она проводится, определяет участников олимпиады, 
устанавливает правила утверждения результатов олимпиады и 
определения победителей и призёров олимпиады. 

2. Олимпиада проводится в целях выявления, поддержки и 
поощрения талантливых и творчески активных учителей начальных 
классов, совершенствования педагогического мастерства, повышения 
престижа профессии педагога. 

3. Олимпиада проводится в два тура на базе государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Адыгея «Адыгейский педагогический колледж им Х. Андрухаева».

4. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным 
предметам: 

- математика, 
- русский язык, 
- окружающий мир, 
- литературное чтение.
5. В олимпиаде принимают участие учителя начальных классов 

общеобразовательных организаций Республики Адыгея. Ограничений по 
возрасту и стажу педагогической работы участников нет.

6. Финансовое обеспечение олимпиады осуществляется за счет 
внебюджетных средств государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Адыгея «Адыгейский 
педагогический колледж им. Х. Андрухаева», а также иных привлеченных 
средств. Расходы по командированию учителей – за счет направляющей 
стороны.

II. Организация проведения олимпиады
1. Координацию организации и проведения олимпиады осуществляет 

организационно-методическая комиссия. 
2. Организационно-методическая комиссия:
- определяет форму проведения олимпиады и осуществляет его 

организационно-методическое обеспечение;



- составляет и утверждает олимпиадные задания по каждому 
общеобразовательному предмету на основе содержания образовательных 
программ начального общего образования, формируют из них комплекты 
заданий;

- определяет и награждает победителей и призеров олимпиады.
3. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных 

участниками олимпиады, формируется жюри олимпиады (далее – жюри). 
4. Жюри оценивает выполненные олимпиадные задания в 

соответствии с разработанными критериями и методиками оценивания 
выполненных олимпиадных заданий; 

5. Состав жюри олимпиады формируется из числа сотрудников 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Адыгейский государственный университет», 
методистов государственного бюджетного учреждения дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации», преподавателей 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Адыгея «Адыгейский педагогический колледж 
им. Х. Андрухаева».

6. Основными принципами деятельности организационно-
методической комиссии и жюри олимпиады являются компетентность, 
объективность, гласность, а также соблюдение норм профессиональной 
этики. 

III. Проведение олимпиады
1. Олимпиада проводится по разработанным организационно-

методической комиссией заданиям, основанным на содержании 
образовательных программ начального общего образования в соответствии 
с федеральными государственными образовательными стандарта ФГОС 2.

2. Олимпиада проводится в 2 (два) тура. 
I тур – до 30 ноября 2023 года
II тур – до 22 декабря 2023 года
3. I тур олимпиады проводится 25 ноября 2023 года и включает в 

себя 2 блока заданий: тестовый и с развернутым вариантом ответов по 
четырем основным предметам курса начальной школы (математика, 
русский язык, окружающий мир, литературное чтение).

Время выполнения – 180 минут.
Результаты I тура будут отправлены на личную почту участникам 

олимпиады, не позднее 30 ноября 2023 года. Педагоги, набравшие из 
возможных баллов не менее 50%, будут допущены ко II туру олимпиады.

4. II тур олимпиады проводится 9 декабря 2023г.
4.1. II тур олимпиады предполагает решение кейса с нестандартной 

педагогической ситуацией и представление ее решения. Регламент: выбор 
кейса, до 15 минут на подготовку, выступление участника до 15 минут, 
ответы на вопросы членов жюри – до 10 минут. Оценивание 



представленных работ проводится в соответствии с разработанными 
критериями (приложение 5).

5. Результаты олимпиады для учителей начальных классов будут 
опубликованы не позднее 22 декабря 2023 года на сайте Государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Адыгея «Адыгейский педагогический колледж им Х. Андрухаева» 
(https://apkmaykop.ru/).

6. Для участия в олимпиаде необходимо заполнить заявку (форма в 
приложении 4). Заявки на участие в олимпиаде принимаются в 
установленные приказом сроки по адресу: 385000, Республика Адыгея, г. 
Майкоп, ул. Советская, 168, ГБПОУ РА «АПК им Х. Андрухаева» или в 
электронной форме по адресу: z.duhu@mail.ru.

7. Участникам олимпиады вручаются сертификаты. Победителем 
олимпиады становится участник, набравший наибольшее количество 
баллов, призерами становятся следующие два участника, набравшие 
наибольшее количество баллов по рейтингу. Победитель и призеры 
олимпиады награждаются дипломами Министерства образования и науки 
Республики Адыгея. 



Приложение  № 2

С О С Т А В 
организационно-методической комиссии республиканской 

олимпиады для учителей начальных классов в Республике Адыгея

Председатель: 
Паранук С.Р., первый заместитель Министра образования и науки 

Республики Адыгея 

Заместитель председателя: 
Кагазежев М.Н., директор Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики Адыгея 
«Адыгейский педагогический колледж им. Х. Андрухаева».

Члены оргкомитета: 
Шишхова З.Р., зам. директора по учебно-методической работе 

Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Адыгея «Адыгейский педагогический колледж 
им Х. Андрухаева».

Вернигорова И.Ю., преподаватель математики Государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Адыгея «Адыгейский педагогический колледж им Х. Андрухаева».

Казаков О.А., заведующий методическим кабинетом 
Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Адыгея «Адыгейский педагогический колледж им 
Х. Андрухаева».

Духу З.З., преподаватель Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Адыгея 
«Адыгейский педагогический колледж им Х. Андрухаева».

Шевцова И.А., преподаватель Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Адыгея 
«Адыгейский педагогический колледж им Х. Андрухаева».

Герцова Е.Н., преподаватель русского языка Государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Адыгея «Адыгейский педагогический колледж им Х. Андрухаева».

Киярова З.Х., преподаватель русского языка и литературы 
Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Адыгея «Адыгейский педагогический колледж им 
Х. Андрухаева».

Нагоева Г.Г., преподаватель естествознания Государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Адыгея «Адыгейский педагогический колледж им Х. Андрухаева».



Приложение № 3 

СОСТАВ 
жюри республиканской олимпиады для учителей начальных классов 

общеобразовательных организаций Республики Адыгея 

Председатель: 
Паранук С.Р., первый заместитель Министра образования и науки 

Республики Адыгея 

Заместитель председателя: 
Кагазежев М.Н., директор Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики Адыгея 
«Адыгейский педагогический колледж им. Х. Андрухаева».

Члены жюри: 
Хапачева С.М., к.п.н., доцент, заместитель декана факультета 

педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный 
университет».

Панеш Б.Х., к.п.н., доцент, заведующая кафедрой естественно-
математических дисциплин и методики их преподавания в системе 
дошкольного и начального образования ФГБОУ ВО «Адыгейский 
государственный университет».

Нинуху Н.С., заведующая кафедрой дошкольного, начального, 
дополнительного, профессионального образования и воспитательной 
работы ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации».

Стаценко И.А., старший преподаватель ГБУ ДПО РА «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации».

Хатхоху С.Х., старший преподаватель кафедры информационно-
математического и естественнонаучного образования ГБУ ДПО РА 
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации».

Шишхова З.Р., зам. директора по учебно-методической работе 
Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Адыгея «Адыгейский педагогический колледж им 
Х. Андрухаева».

Вернигорова И.Ю. преподаватель математики Государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Адыгея «Адыгейский педагогический колледж им Х. Андрухаева».

Герцова Е.Н., преподаватель русского языка Государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Адыгея «Адыгейский педагогический колледж им Х. Андрухаева».

Киярова З.Х., преподаватель русского языка и литературы 
Государственного бюджетного профессионального образовательного 



учреждения Республики Адыгея «Адыгейский педагогический колледж им 
Х. Андрухаева».

Духу З.З., преподаватель Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Адыгея 
«Адыгейский педагогический колледж им Х. Андрухаева».

Шевцова И.А., преподаватель Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Адыгея 
«Адыгейский педагогический колледж им Х. Андрухаева».

Нагоева Г.Г., преподаватель естествознания Государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Адыгея «Адыгейский педагогический колледж им Х. Андрухаева».

Дзахкиева Л.А., преподаватель естествознания Государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Адыгея «Адыгейский педагогический колледж им Х. Андрухаева».



Приложение № 4 

ЗАЯВКА 
на участие в республиканской олимпиаде для учителей начальных классов 

общеобразовательных организаций Республики Адыгея в 2023 году

1. Ф. И. О. (полностью) ____________________________________________

2. Населенный пункт ______________________________________________

3. Место работы: общеобразовательная организация (полное название по 

уставу) __________________________________________________________

4. Образование (что окончил и когда, специальность по диплому)________

 ________________________________________________________________

5. Стаж работы в общеобразовательной организации ___________________

6. Общий педагогический стаж _____________________________________

7. Квалификационная категория ____________________________________

8. Моб. телефон __________________________________________________

9. Е-mail ________________________________________________________

10. Даю согласие на обработку своих персональных данных в порядке, 

установленном Федеральным законом от 27.06.2006 №152-ФЗ «О 

персональных данных _____________________________________________

Дата Подпись



Приложение № 5 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 
Ф.И.О. участника _______________________________________________

Критерии оценки: умение выявить проблему, реалистичность и 
обоснованность предложенных путей решения, информационная культура 
и языковая грамотность.

№ Критерии и показатели Оценка
1. Умение выявить проблему
1.1. Демонстрирует умение выявить проблему 0-2
1.2. Демонстрирует знание нормативно-правовой базы в 

контексте заявленной проблемы
0-2

1.3. Анализирует проблему 0-2
1. Реалистичность и обоснованность предложенных путей решения 
проблемы
2.1. Опирается на существующий конкретный опыт решения 

данной или аналогичной проблемы 
0-2

2.2. Обозначает условия достижения планируемого результата 0-2
2.3. Обозначает ресурсы, необходимые для достижения 

планируемого результата
0-2

2.4. Обозначает и учитывает возможные риски реализации 
предлагаемых решений

0-2

2. Информационная культура и языковая грамотность
3.1. Излагает свои суждения логично, четко, ясно 0-2
3.2. Соблюдает нормы культуры речи 0-2

Дата  _______________Подпись _____________ /______________________/


